
PORTARIA N° 914 DE 14 de agosto de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201605456 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1332, ,
NAZARÉ, BELÉM/PA

2 201406065
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

3 201506693 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

4 201603920
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
PRESIDENTE PRUDENTE UNIESP S.A

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

5 201607869 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

420
(quatrocentas e

vinte)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, , SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

6 201108952
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Sequencial)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA VITAL BRASIL,
1000, , BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

7 201502571
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO,

114, , GRAÇAS, RECIFE/PE

8 201404245 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLÂNDIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
230, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CENTRO, PATOS DE
MINAS/MG

9 201602388 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

10 201609022 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE OSÓRIO
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, ,
CENTRO, OSÓRIO/RS

11 201508291
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
REUNIDA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA
AMAZONIA S/A

AV BRASIL, 1435, ALTO
PARANÁ, REDENÇÃO/PA

12 201604096 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

POTIGUAR
APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 2184, ,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

13 201604172
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

14 201607812
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625,
, CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

15 201608978 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Paraíso do

Norte

INSTITUTO PARAISO DO
NORTE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - IPNEC -
ME

RUA OLAVO BILAC, 78,
CENTRO, PARAÍSO DO
NORTE/PR

16 201507183 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

PRAÇA NOSSA SENHORA
DAS VITÓRIAS, 92, VILA
FORMOSA, SÃO PAULO/SP

17 201505780
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA BR 101 NORTE,
KM 60, S/N, LITORÂNEO,
SÃO MATEUS/ES

Portaria nº 914, de 14 de agosto de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201602351
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) UNIVERSIDADE POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

PRAÇA GENERAL OSÓRIO,
125, , CENTRO,
CURITIBA/PR

19 201603891 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 200 (duzentas) Faculdade Cultura Inglesa ASSOCIACAO CULTURA

INGLESA - SAO PAULO
RUA MARANHÃO, 416, -
LADO PAR, HIGIENÓPOLIS,
SÃO PAULO/SP

20 201607944 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

RUA ISRAEL PINHEIRO,
2000, - ATÉ 2625/2626, SÃO
PEDRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

21 201000421 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815,
SILVESTRE, VIÇOSA/MG

22 201608656
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

60 (sessenta)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SÃO
MIGUEL DO IGUAÇU

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO IGUACU
LTDA - ME

RUA VALENTIM CELESTE
PALAVRO, 1.501,
CONJUNTO PANORAMA,
SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU/PR

23 201604503
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME

ESTRADA ALBERTO
TORRES, 947, - ATÉ 799/800,
CONJUNTO MARIANA, RIO
BRANCO/AC

24 201404743
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR
.S/N. JARDIM MARABÁ., KM
335, , CHÁCARAS
BAURUENSE, BAURU/SP

25 201506279
LETRAS -
PORTUGUÊS E
LITERATURAS
(Licenciatura)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FLUMINENSE.

RUA DOUTOR SIQUEIRA,
273, , PARQUE DOM BOSCO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

26 201602258
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO NOSSA
SENHORA DO PATROCINIO
S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

27 201502779
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR JOSÉ
RODRIGUES SEABRA,
PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

28 201604484
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA DOUTOR
MAXIMILIANO BARUTO,
500, , JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
ARARAS/SP

29 201413556 ARTES (Bacharelado) 42 (quarenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA LARA VILELA, 126,
INGÁ, NITERÓI/RJ

30 201506291 FARMÁCIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE JAGUARIÚNA
INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

RODOVIA ADHEMAR DE
BARROS SP 340, S/N , ,
TANQUINHO VELHO,
JAGUARIÚNA/SP

31 201608518
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

PRAÇA VINTE DE
SETEMBRO, 455, , CENTRO,
PELOTAS/RS

32 201501780 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

Portaria nº 914, de 14 de agosto de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201501836 LETRAS - POLONÊS
(Licenciatura) 5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
CURITIBA/PR

34 201505814
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade SOCIESC de
Curitiba

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805, ,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

35 201507181
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE GOIÁS

SOCIEDADE
ANHANGUERA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO
DE OLIVEIRA, 115, ,
CIDADE JARDIM,
GOIÂNIA/GO

36 201604333 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS
SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
, ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

37 201507624
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SUDOESTE
PAULISTA

INSTITUICAO CHADDAD
DE ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO
FERREIRA DA SILVA, 1001,
, JARDIM EUROPA,
AVARÉ/SP

38 201306846 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA

BR- 425, KM 2,5, S/N,
JARDIM DAS ESMERALDAS,
GUAJARÁ-MIRIM/RO

39 201507860
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

40 201604993 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) CISNE - Faculdade

Tecnológica de Quixadá
INSTITUTO EDUCACIONAL
E TECNOLOGICO DE
QUIXADA

AVENIDA DOUTOR
ANTÔNIO MOREIRA
MAGALHÃES, 457, , JARDIM
DOS MONÓLITOS,
QUIXADÁ/CE

41 201507152
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
, ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

42 201507024 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE BAURU UNIESP S.A RUA ANHANGÜERA, 09-19,

, VILA FLORES, BAURU/SP

43 201506871
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS RUI
BARBOSA

SOCIEDADE CULTURAL DE
ANDRADINA LTDA -
SOCAN

RUA RODRIGUES ALVES,
756, CENTRO,
ANDRADINA/SP

44 201608714 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

45 201506692
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

46 201608134
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

47 201507435
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
TELÊMACO BORBA

FATEB EDUCACAO
INTEGRAL LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 1181,
ALTO DAS OLIVEIRAS,
TELÊMACO BORBA/PR

48 201507079 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FACCAT

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

49 201508276
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTEC

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107, ,
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

50 201607638
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
Centro Universitário
Estácio de Belo Horizonte -
Estácio BH

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, , FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

Portaria nº 914, de 14 de agosto de 2017


